ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

В0ИШ2(Ш № 118 4
г. Орёл

О подготовке региональных статистико-аналитических отчетов
о результатах проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования и отчетов о работе предметных комиссий, осуществляющих
проверку экзаменационных работ участников единого государственного

экзамена на территории Орловской области в 2023 году

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 13 июня 2023 года № 10-356 о подготовке
статистико-аналитических отчетов о результатах проведения
государственной итоговой аттестации в субъекте Российской Федерации
в 2023 году и отчетов о работе предметных комиссий, осуществляющих
проверку экзаменационных работ участников единого государственного
экзамена в субъекте Российской Федерации в 2023 году, в целях проведения
организованного и системного анализа результатов государственной
итоговой аттестации на территории Орловской области для принятия
управленческих решений по совершенствованию процесса обучения
в региональной системе образования на основе анализа результатов
государственной итоговой аттестации, при разработке и корректировке
программ повышения квалификации учителей и руководителей
образовательных организаций, при планировании учебного процесса
и совершенствовании используемых технологий обучения
в общеобразовательных организаций п р и к а з ы в а ю :

1. Управлению региональной образовательной политики
Департамента образования Орловской области по окончании основного
периода проведения экзаменационной кампании 2023 года:

1.1. Организовать подготовку региональных статистико-аналитических
отчетов о результатах проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования (далее -  ГИА-9, ГИА-11) и отчетов о работе предметных
комиссий, осуществляющих проверку экзаменационных работ участников
единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) на территории Орловской
области в 2023 году, в подведомственной сфере деятельности;

1.2. Создать рабочую группу по подготовке проектов региональных
статистико-аналитических отчетов о результатах проведения ГИА-9, ГИА-11
и отчетов о работе предметных комиссий, осуществляющих проверку
экзаменационных работ участников ЕГЭ на территории Орловской области
в 2023 году, с привлечением бюджетного учреждения Орловской области
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования», бюджетного учреждения Орловской области «Региональный
центр оценки качества образования».

2. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный
центр оценки качества образования»:

2.1. Осуществить подготовку и сбор статистических данных
результатов ГИА-9, ГИА-11 в срок до 21 июля 2023 года;

2.2. Оказать инструктивно-методическую поддержку председателям
и заместителям председателей региональных предметных комиссий
в подготовке региональных статиетико-аналитических отчетов о результатах
проведения ГИА-9 и ГИА-11, отчетов о работе предметных комиссий,
осуществляющих проверку экзаменационных работ участников ЕГЭ;

2.3. Организовать информационное и технологическое сопровождение
подготовки региональных статистико-аналитических отчетов о результатах
проведения ГИА-9, ГИА-11, отчетов о работе предметных комиссий,
осуществляющих проверку экзаменационных работ участников ЕГЭ.

3. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»:

3.1. Подготовить список учебников из федерального
Минпросвещения России, используемых в Орловской
в 2022 -  2023 учебном году, в срок до 10 июля 2023 года;

3.2. Подготовить мероприятия, запланированные для включения
в Дорожную карту по развитию региональной системы образования, в срок
до 30 июля 2023 года;

3.3. Оказать методическую помощь председателям предметных
комисеий в подготовке анализа предметных и метапредметных результатов
обучения, повлиявших на выполнение заданий КИМ в соответствии
с требованиями ФГОС СОО, ФГОС ООО.

4. Председателям и заместителям председателей региональных
предметных комиссий при проведении ГИА-9, ГИА-11:

4.1. Осуществить методический анализ результатов ГИА-9, ГИА-11
и подготовить отчеты о работе предметных комиссий, осуществляющих

перечня
области

проверку экзаменационных работ участников ЕГЭ, в соответствии
с шаблоном отчета в срок до 5 августа 2023 года;

4.2. Направить в бюджетное учреждение Орловской области
«Региональный центр оценки качества образования» проекты статистико
аналитических отчетов о результатах проведения ГИА-9, ГИА-11 и отчетов
о работе предметных комиссий, осуществляюш,их проверку
экзаменационных работ участников ЕГЭ, в срок до 5 августа 2023 года;

4.3. Обеспечить достоверность и своевременность предоставляемой
информации.

5. Возложить ответственность за подготовку информации
по разделам регионального статистико-аналитического отчета о результатах
проведения ГИА-9 и ГИА-11, отчетов о работе предметных комиссий,
осуществляющих проверку экзаменационных работ участников ЕГЭ
на территории Орловской области в 2023 году, согласно приложениям.

6. Рабочей группе проект сводного регионального статистико
аналитического отчета о результатах проведения ГИА-9, ГИА-11 и отчета
о работе предметных комиссий, осуществляющих проверку
экзаменационных работ участников ЕГЭ на территории Орловской области
в 2023 году, представить в Департамент образования Орловской области
в срок до 29 августа 2023 года.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента -  начальника управления региональной
образовательной политики Департамента образования Орловской области
Патову Т. К.

Исполняющий обязанности
руководителя Департамента образования

Орловской области В. В. Агибалов

Приложение 1
к приказу Департамента

образования Орловской области
5 0ИЮН20Й № 1 1 8 4от

ОТВЕТСТВЕННЫЕ
за подготовку информации по разделам регионального

статистико-аналитического отчета о результатах проведения
ГИА-9 на территории Орловской области в 2023 году

№
п/п

Раздел О тветственные

1. Основные результаты экзаменационной
кампании ГИ А -9 в 2023 году  в Орловской
области

1.1. Соответствие шкалы пересчета первичного
балла за экзаменационны е работы ОГЭ
в пятибалльную систем у оценивания,
установленной в Орловской области,
реком ендуем ой Р особрнадзором  шкале
в 2023 году

Департамент образования
Орловской области,
бю дж етное учреж дение
Орловской области
«Региональный центр оценки
качества образования»
(далее -  ОРЦОКО)

1.2. Результаты ОГЭ в 2023 году
в Орловской области по каж дом у учебном у
предм ету

ОРЦОКО

1.3. Результаты Г В Э  в 2023 году
в Орловской области по каж дому учебном у
предмету

ОРЦОКО

1.4. О сновные учебники по предм ету из Ф ПУ,
которые использовались образовательными
организациями 0 0  (далее -  0 0 )  О рловской
области в 2022 -  2023 учебном  году по
каж дому учебном у предм ету

Б ю дж етное учреж дение
Орловской области
дополнительного
проф ессионального
образования «И нститут
развития образования»
(далее -  ИР О)

1.5. П еречень образовательны х организаций,
продемонстрировавш их наиболее высокие
и низкие результаты ОГЭ по предм ету

ОРЦОКО, председатели
и заместители председателей
предметны х комиссий
(далее -  ПК)

2. Анализ результатов выполнения заданий КИМ
ОГЭ

2.1. Краткая характеристика КИМ  по учебном у
предм ету

П редседатели и заместители
председателей ПК

2.2. Статистический анализ выполнения заданий
КИМ  ОГЭ в 2023 году по учебном у предм ету

ОРЦОКО, председатели
и заместители председателей
ПК

2.3. Содержательный анализ выполнения заданий
КИМ  ОГЭ

П редседатели и заместители
председателей ПК

2.4. Анализ метапредметны х результатов обучения,
повлиявш их на вы полнение заданий КИМ
в соответствии с требованиями ФГОС ООО

ИРО, председатели
и заместители председателей
ПК

2.5. Выводы об итогах анализа выполнения
заданий, групп заданий

П редседатели и заместители
председателей ПК

3. Рекомендации для системы  образования
по соверш енствованию  методики преподавания
учебного предмета

ИРО, председатели ПК

Приложение 2
к приказу Департамента

образования Орловской области
5 0 ИЮН1025 №   ̂  ̂ g 4-от

ОТВЕТСТВЕННЫЕ
за подготовку информации по разделам регионального

статистико-аналитического отчета о результатах проведения
ГИА-11 на территории Орловской области в 2023 году

№
п/п

Раздел О тветственные

1. О сновные количественны е характеристики
экзаменационной кампании Г И А -1 1 в 2023 году
в Орловской области

1.1. К оличество участников экзаменационной
кампании ЕГЭ в 2023 году

ОРЦОКО

1.2. Ранжирование 0 0  Орловской области
по интегральным показателям качества
подготовки выпускников

ОРЦОКО

2. Характеристика участников ЕГЭ по каждому
учебном у предм ету

2.1. Количество участников ЕГЭ по учебном у
предм ету (за 3 года)

ОРЦОКО, председатели
и заместители председателей ПК

2.2. Основные учебники по предм ету
из федерального перечня М инпросвегцения
России, которые использовались в 0 0
Орловской области в 2022-2023  учебном  году

ИРО

2.3. Аргументированны е выводы о характере
изменения количества участников ЕГЭ
по учебном у предм ету

П редседатели и заместители
председателей ПК

3. Основные результаты ЕГЭ по каждому
учебном у предм ету

3.1. Диаграмма распределения тестовы х баллов ЕГЭ
по учебном у предмету

ОРЦОКО, председатели
и заместители председателей ПК

3.2. Динамика результатов по учебном у предм ету
за 3 года

О РЦОКО, председатели и
заместители председателей ПК

3.3. Результаты по группам участников экзамена
с различным уровнем подготовки

О РЦОКО, председатели
и заместители председателей
ПК

3.4. П еречень 0 0 ,  продемонстрировавш их наиболее
высокие и низкие результаты ЕГЭ по учебном у
предм ету

ОРЦОКО, председатели
и заместители председателей ПК

3.5. Аргументированны е выводы о характере
изменения результатов ЕГЭ по учебном у
предм ету

П редседатели и заместители
председателей ПК

4. Анализ результатов выполнения заданий КИМ
4.1. Краткая характеристика КИМ  по учебном у

предм ету
П редседатели и заместители
председателей ПК

4.2. Анализ выполнения заданий КИМ ПРО, председатели и
заместители председателей ПК

4.2.1 . Статистический анализ выполнения КИМ ПРО, председатели и
зам естители председателей ПК

4.2.2. Содержательный анализ выполнения КИМ ПРО, председатели и
заместители председателей ПК

4.2.3. Анализ метапредметны х результатов обучения,
повлиявш их на вы полнение заданий КИМ

ПРО, председатели и
заместители председателей ПК

4.2.4. Выводы об  итогах анализа выполнения заданий
КИМ , групп заданий

ПРО, председатели и
заместители председателей ПК

5. Рекомендации для системы  образования
Орловской области

5.1. Рекомендации по соверш енствованию
организации и методики преподавания
предмета

Управление региональной
образовательной политики
Департамента образования
Орловской области, ПРО,
председатели и заместители
председателей ПК

5.2. Рекомендации по темам для обсуж дения/
обм ена опытом на методических объединениях
учителей-предметников, возможны е
направления повышения квалификации

ПРО, председатели
и заместители председателей
ПК

5.3. Рекомендации по возм ож ньш  направлениям
повышения квалификации работников
образования для включения в региональную
дорож н ую  карту по развитию региональной
системы  образования

ПРО, председатели
и заместители председателей
ПК

6. М ероприятия, запланированные для включения
в Д орож ную  карту по развитию региональной
системы  образования по каждому учебном у
предмету:

6.1. Анализ эффективности мероприятий,
указанных в предлож ениях в дорож н ую  карту
по развитию региональной системы
образования

У правление региональной
образовательной политики
Д епартамента образования
Орловской области, ПРО,
ОРЦОКО

6.2. П ланируемы е меры методической поддерж ки
изучения учебны х предметов
в 2023 -  2024  учебном  году на региональном
уровне

У правление региональной
образовательной политики
Департамента образования
Орловской области, ПРО,
ОРЦОКО

6.3. Работа по другим направлениям У правление региональной
образовательной политики
Д епартамента образования
О рловской области, ПРО,
ОРЦОКО

Приложение 3
к приказу Департамента

образования Орловской области
3 О ИЮВ 2025 № П  84от

ОТВЕТСТВЕННЫЕ
за подготовку информации по разделам отчета о работе предметных

комиссий, осуществляющих проверку экзаменационных работ участников
ЕГЭ на территории Орловской области в 2023 году

№
п/п

Раздел О тветственные

1. П орядок формирования предм етной комиссии
в 2023 году

О РЦОКО, председатели
и заместители председателей
ПК

2. Состав и квалификация предм етной комиссии
в 2023 году

ОРЦОКО, председатели
и заместители председателей
ПК

3. Условия работы предм етной комисеии О РЦОКО, председатели
и заместители председателей
ПК

4. Результаты работы ПК в 2023 году ОРЦОКО, председатели
и заместители председателей
ПК

5. Анализ согласованности работы экспертов О РЦОКО, председатели
и заместители председателей
ПК

6. М ероприятия, запланированные
для проведения в субъекте Российской
Ф едерации в рамках подготовки
и формирования П К для проведения ГИ А
в 2024  году

О РЦОКО, председатели
и заместители председателей
ПК